ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DE DOIS MIL E TREZE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos dezoito dias do mês de julho de dois mil e treze, às dez horas, na sala de seminários 202, do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Daniel Gonçalves, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores em dezesseis de julho do corrente ano. Expediente: Aprovação da ata da reunião anterior. Pauta: 1) Admissão de novos alunos no curso de Doutorado. Para o semestre 2013-2; 2) Outros assuntos. Estiveram presentes os professores Antonio Carlos Gardel Leitão, Igor Mozolevski, Ruy Exel Filho e Ruy Coimbra Charão. Estiveram ausentes os professores, Celso Melchiades Doria e os acadêmicos Maíra Fernandes Gauer e Felipe Augusto Tasca. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da leitura e apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foi solicitado e aprovado a inclusão dos itens: Desligamento do aluno Eder Vaso Pinheiro e prorrogação do aluno Gustavo Alexandre Albano Carli. 2) Tendo em vista a concessão de novas cotas de bolsas de doutorado pela FAPESC, foi aprovado a abertura de um novo Edital para seleção de alunos. 3) Foi analisado o desempenho acadêmico do aluno Eder Vasco Pinheiro, que em conformidade com o artigo 60º, do Regimento Interno, foi aprovado o desligamento do discente do Programa. 4) Foi analisada e aprovada a solicitação de prorrogação de prazo para conclusão, do aluno Gustavo Alexandre Albano Carli, pelo período de quatro meses. 5) Foi informado aos presentes a possibilidade de bolsa sanduiche aos alunos de doutorado, por um período mínimo de 9 meses, onde o Programa nesta condição é contemplado com uma bolsa de estudos de doutorado. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às onze horas e seis minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, dezoito de julho de dois mil e treze.